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 ＊ 注意事項 ＊ 

 

 

文学部専門科目時間割表の配当年次欄に「全」と記載のある科目

は他学部学生の履修受験を認める科目である。「文」と記載のある科

目を他学部学生が履修することはできない。  

 

時間割表の教室欄に教室が記載されている場合は、「対面授業」で

ある。「遠隔」と記載がある場合は、オンラインで行う「遠隔授業」

である。なお、全授業 15 回中半数（ 8 回）以上を対面で行う場合を

「対面授業」、授業 15 回中半数（ 8 回）以上をオンラインで開講する

場合を「遠隔授業」と定義するので注意すること。また、「対面授業」

の初回は、原則対面で行う。その他各回の授業形態については、シラ

バスでの確認をはじめ、授業内の指示を確認すること。  



ⅰ 

本誌の表記等について※本ページを必ず確認し、履修すること。 

 

１．「文学部専門科目等一覧」について 
 

「文学部専門科目等一覧」は、専門科目、文学部共通専門教育科目、自由科

目の順に掲載する。なお、以下の点に注意すること。 

 

1)「教員名」欄の［ ］は特任教員、（ ）は非常勤講師であることを示す。 

 2)「配当年次」欄の数字は、履修することが望ましい年次を示す。当該年次

に達しない学年の学生は、他学部も含めて、その科目を履修することがで

きない。 

 3)「他学部履修」欄に「可」とある科目は、他学部学生の履修受験を認める

科目である。その場合、配当年次に十分留意すること。 

 4)「備考」欄も参照すること。 

 5)時間割は変更することがあるので、必ず、UNIPA掲示で確認すること。 

  

 

２．「2023年度 大阪公立大学 文学部 授業時間割表」について 

 

 1)2023年度開講科目の時間割を掲載する。 

 2)授業教室の案内 

 

 

教室 

(全て杉本 

キャンパス) 

１号館 １階 

２階 

３階 

講堂 

120～128教室 12A～12G教室 

130～137教室 13A～13G教室 

文学部棟 

（増築棟含む） 

１階 

３階 

（1XX）   ２階 （2XX） 

（3XX）   ４階 （4XX） 

法学部棟 

 

３階 

５階 

730    ４階 740 

（5XX）  １１階 711A～711C 

全学共通教育棟   8XX 

○巻末ページに教室見取図掲載 

（ただし、文学部棟については記載がないので 

文学部棟１階エレベーター横にある研究室見取図を参照のこ

と） 

集中講義 集中講義の日程や教室は、決定次第UNIPAに掲示 



2023大阪公立大学 文学部専門科目一覧

2023年度　大阪公立大学 文学部専門科目等一覧

開講期・
曜日･時限 教員名

配当
年次

単位数
他学部
履修 備考 授業コード

人間文化基礎論1a 前木1 佐金 1 2 1ABAA01010

人間文化基礎論1b 前水4 仁木 1 2 1ABAA01020

人間文化基礎論2a 後木3 土屋 1 2 1ABAA02010

人間文化基礎論2b 後月2 （佐伯） 1 2 1ABAA02020

人間文化概論A 前月3 仲原 1 2 1ABAA03010

人間文化概論B 前水3 草生・仁木・渡辺 1 2 1ABAA04010

人間行動学概論A 後金1 弘田・佐伯 1 2 1ABBA01010

人間行動学概論B 前金1 笹島・祖田 1 2 1ABBA02010

人間行動学データ解析法1 a 前月2 （齊藤） 2 2 a：社会・心理 1ABBA03010

人間行動学データ解析法1 b 前月2 （森谷） 2 2 b：教育・地理 1ABBA03020

人間行動学データ解析法2 a 後月2 佐伯 2 2 1ABBA04010

人間行動学データ解析法2 b 後月2 木村 2 2 1ABBA04020

言語文化概論A 前火5
大岩本・豊田・田中（孝）・

リチャーズ・古賀・内丸・張・
高橋・西田・小林・山本

1・2 2 1ABCA01010

言語文化概論B 前木1
髙井・白田・丹羽・

久堀・奥野・長谷川・信國・
原野・大山

1・2 2 1ABCA02010

言語文化基礎論A 後水3 大山 1・2 2 1ABCA03010

言語文化基礎論B 後火1 山本 1・2 2 1ABCA04010

文化構想学概論A 前火5
沼田・増田・野末・高島・

小田中・菅原・天野・
多和田・宋・王

1 2 1ABDA01010

文化構想学概論B 後火5
沼田・増田・海老根・
小田中・菅原・天野・
多和田・堀・宋・王

1 2 1ABDA02010

文化構想学基礎演習A a 前火3 野末 2 2 文化構想学科の学生に限る 1ABDA03010

文化構想学基礎演習A b 前木1 王 2 2 文化構想学科の学生に限る 1ABDA03020

文化構想学基礎演習B a 後火4 沼田 2 2 文化構想学科の学生に限る 1ABDA04010

文化構想学基礎演習B b 後木2 高島 2 2 文化構想学科の学生に限る 1ABDA04020

■哲学歴史学科

開講期・
曜日･時限 教員名

配当
年次

単位数
他学部
履修 備考 授業コード

哲学概論1 前月3 佐金 2・3 2 ※ 1ABAB01010

哲学概論2 後月3 佐金 2・3 2 ※ 1ABAB02010

哲学史通論1 前金3 （中畑） 1・2 2 1ABAB03010

哲学史通論2 後火1 高梨 1・2 2 1ABAB04010

倫理学概論1 前火3 土屋 2・3 2 ※ 1ABAB09010

倫理学概論2 後火3 土屋 2・3 2 ※ 1ABAB10010

宗教学概論1 前木2 仲原 2・3 2 ※ 1ABAB13010

宗教学概論2 後木2 仲原 2・3 2 ※ 1ABAB14010

美学概論1 前火4 高梨 2・3 2 1ABAB17010

美学概論2 後火4 高梨 2・3 2 1ABAB18010

史学概論 後火4 平田 2・3 2 1ABAC01010

日本史基礎講読1 前火3 磐下 1・2 2 1ABAC02010

日本史基礎講読2 前月3 齊藤 2・3 2 1ABAC03010

日本史通論A 前水2 仁木 2・3 2 可 1ABAC04010

日本史通論B 前木1 佐賀 2・3 2 可 1ABAC05010

考古学通論 前火3 岸本 2・3 2 可 1ABAC06010

日本史講読A 後火3 磐下 2・3 2 1ABAC07010

日本史講読B 後水4 仁木 2・3 2 1ABAC08010

日本史講読C 後木2 齊藤 2・3 2 1ABAC09010

日本史講読D 前木3 佐賀 2・3 2 1ABAC10010

大阪の歴史演習 2・3 2 1ABAC65010

世界史基礎講読 前金1 草生・向井・渡辺・濱本・上野 1・2 2 1ABAD01010

東洋史通論 後水3 渡辺 2・3 2 可 1ABAD04010

東洋史基礎講読 前火4 平田 2・3 2 1ABAD02010

東洋史講読A 前木4 平田 2・3 2 1ABAD06010

東洋史講読B 前火2 渡辺 2・3 2 1ABAD07010

東洋史講読C 後水5 上野 2・3 2 1ABAD08010

世界史通論 後木3 濱本 2・3 2 可 1ABAD03010

世界史講読 前木2 濱本 2・3 2 1ABAD05010

西洋史通論 後火3 （貝原） 2・3 2 可 1ABAD14010

西洋史基礎講読 前月3 草生 2・3 2 1ABAD13010

西洋史講読A 後月4 北村 2・3 2 1ABAD15010

西洋史講読C 後火2 向井 2・3 2 1ABAD17010

※他学部履修不可。但し教員免許取得希望者に限り履修可能。

科目名

科目名

◆専門科目
■各学科必修科目

※【休】の表示がある科目は今年度開講されないので注意すること。

※入学年度によって履修できる科目・配当年次が異なります。

文学部要覧と本冊子P1を参照のこと。

【休】



2023大阪公立大学 文学部専門科目一覧

開講期・
曜日･時限 教員名

配当
年次

単位数
他学部
履修 備考 授業コード

社会学概論A 2・3 2 ※ 1ABBB01010

社会学概論B 前火4 平山 2・3 2 ※ 1ABBB02010

社会学史A 後火3 石田 2・3 2 ※ 1ABBB03010

社会学史B 2・3 2 ※ 1ABBB04010

社会学研究法 前木3 笹島 2 2 ※ 社会調査士必修 1ABBB05010

社会調査法 後月3 平山 2 2 1ABBB06010

社会学基礎演習 a 前火3 石田 2 2 1ABBB11010

社会学基礎演習 b 前木2 川野 2 2 1ABBB11020

社会学演習1 a 後木3 伊地知 2・3 2 1ABBB12010

社会学演習1 b 後木3 川野 2・3 2 1ABBB12020

社会学特講A 2・3 2 1ABBB61010

社会学特講B 後金2 （伊藤（ま）） 2・3 2 1ABBB62010

社会学特講C 2・3 2 1ABBB63010

社会学特論A 後水3 石田 2・3 2 1ABBB64010

社会学特論B 前木3 伊地知 2・3 2 1ABBB65010

社会学特論C 2・3 2 1ABBB66010

社会学特論D 2・3 2 1ABBB67010

社会学特論E 2・3 2 1ABBB68010

心理学概論1 前木3 川邉 2・3 2 可 1ABBC01010

心理学概論2 後木3 川邉 2・3 2 可 1ABBC02010

心理学研究法1 前火3 山 2・3 2 可 1ABBC03010

心理学研究法2 後月3 山 2・3 2 可 1ABBC04010

心理学実験演習1（心理学実験） 前水3 川邉・山・佐伯・橋本 2 2 1ABBC05010

心理学実験演習2（心理学実験） 前水4 川邉・山・佐伯・橋本 2 2 1ABBC06010

心理学統計法 後金2 （中村） 2・3 2 可 1ABBC10010

神経・生理心理学特論 前月3 川邉 2・3 2 可 1ABBC61010

知覚・認知心理学特論 前火2 山 2・3 2 可 1ABBC62010

学習・言語心理学特論 後木1 佐伯 2・3 2 可 1ABBC63010

発達心理学特論 後水1 佐伯 2・3 2 可 1ABBC64010

社会・集団・家族心理学特論 後月4 橋本 2・3 2 可 1ABBC65010

感情・人格心理学特論 後金4 （鈴木（文）） 2・3 2 可 1ABBC66010

心理的アセスメント特論 前金2 （孫） 2・3 2 可 1ABBC67010

教育学概論A 後火2 弘田 2・3 2 1ABBD01010

教育学概論B 前月4 辻野 2・3 2 1ABBD02010

教育方法学A 前水3 伊井 2・3 2 1ABBD03010

教育学研究法1 前火4 添田 2 2 1ABBD06010

教育学実習 後月3 島田 2 2 1ABBD08010

教育学演習A 後火3 辻野 2 2 1ABBD09010

教育学演習C 後水4 島田 2 2 1ABBD11010

教育史 前木2 弘田 2・3 2 1ABBD63010

教育メディア論 前集中 （深見） 2・3 2 1ABBD64010

地理学概論A 後火2 山﨑 2・3 2 ※ 1ABBE01010

地理学概論B 前火2 （本岡） 2・3 2 可 1ABBE02010

地理学実験実習1 前火3 祖田 2・3 2 1ABBE05010

地理学実験実習2 前集中 木村 2・3 2 1ABBE06010

地理学野外調査実習1 後木2 菅野 2・3 2 1ABBE09010

地理情報学 後火4 木村 2・3 2 可 1ABBE62010

※他学部履修不可。但し教員免許取得希望者に限り履修可能。

開講期・
曜日･時限 教員名

配当
年次

単位数
他学部
履修 備考 授業コード

国文学史A 1・2 2 1ABCB01010

国文学史B 前火2 小林 1・2 2 1ABCB02010

国文学史C 後水4 （林） 1・2 2 1ABCB03010

国文学史D 1・2 2 1ABCB04010

国語学基礎論 前木4 丹羽 2・3 2 1ABCB05010

国語国文学講読A1 前火3 山本 2・3 2 1ABCB06010

国語国文学講読A2 後火3 山本 2・3 2 1ABCB07010

国語国文学講読B1 前月3 奥野 2・3 2 1ABCB08010

国語国文学講読B2 後月3 奥野 2・3 2 1ABCB09010

国語国文学特講A 前木2 山本 2・3 2 1ABCB61010

国語国文学特講B 2・3 2 1ABCB62010

国語国文学特講C 2・3 2 1ABCB63010

国語国文学特講D 後月2 奥野 2・3 2 1ABCB64010

中国語中国文学概論A 2・3 2 可 1ABCC01010

中国語中国文学概論B 前木2 高橋 2・3 2 可 1ABCC02010

中国語中国文学概論C 後水3 大岩本 2・3 2 可 1ABCC03010

中国語中国文学概論D 前火2 張 2・3 2 可 1ABCC04010

中国語基礎演習1 前月3 高橋 2・3 2 可 中国語基礎演習2とペア科目 1ABCC05010

中国語基礎演習2 前水3 大岩本 2・3 2 可 中国語基礎演習1とペア科目 1ABCC06010

【休】

【休】

【休】

【休】

【休】

【休】

【休】

【休】

【休】

科目名

科目名

【休】

【休】

【休】



2023大阪公立大学 文学部専門科目一覧

中国語コミュニケーション1 後月2 大岩本 2・3 2 中国語コミュニケーション2とペア科目 1ABCC13010

中国語コミュニケーション2 後木2 高橋 2・3 2 中国語コミュニケーション1とペア科目 1ABCC14010

英米文化概論 後月4 リチャーズ 2・3 2 1ABCD01010

英米文学史A 前火4 内丸 2・3 2 1ABCD02010

英米文学史B 後火4 田中（孝） 2・3 2 1ABCD03010

英米文学史C 前水4 古賀 2・3 2 1ABCD04010

英語学概論A 前火3 豊田 2・3 2 1ABCD05010

英語学概論B 後木2 豊田 2・3 2 1ABCD06010

英米文化演習 前水3 リチャーズ 2・3 2 1ABCD07010

英米文学演習A 後水4 内丸 2・3 2 1ABCD08010

英米文学演習B 前木3 田中（孝） 2・3 2 1ABCD09010

英米文学演習C 後水2 古賀 2・3 2 1ABCD10010

英語学演習 後火3 豊田 2・3 2 1ABCD12010

英米文化特講 2・3 2 1ABCD61010

英米文学特講 2・3 2 1ABCD62010

英語学特講 前集中 （野村） 2・3 2 大学院共通 1ABCD63010

英語コミュニケーションA 前月3 リチャーズ 2・3 2 1ABCD64010

英語コミュニケーションB 後月2 （クイン） 2・3 2 1ABCD65010

ドイツ語圏言語文化論 前月1 信國 2・3 2 可 1ABCE01010

ドイツ語圏文学史 前火2 髙井 2・3 2 可 1ABCE02010

ドイツ語圏文化論 後水2 長谷川 2・3 2 可 1ABCE03010

ドイツ語学概論 前木2 信國 2・3 2 可 1ABCE04010

ドイツ語圏言語文化基礎演習A 後木2 信國 2 2 可 1ABCE05010

ドイツ語圏言語文化基礎演習B 前火4 髙井 2 2 可 1ABCE06010

フランス語圏言語文化論 後月4 大山 2・3 2 可 1ABCF01010

フランス語圏文学史 後月4 原野 1・2 2 可 1ABCF02010

フランス語圏文化論 前月4 白田 2・3 2 可 1ABCF03010

フランス語学概論 後木2 大山 2・3 2 可 1ABCF04010

フランス語圏言語文化基礎演習A 後火3 白田 2 2 可 1ABCF05010

フランス語圏言語文化基礎演習B 前火3 原野 2 2 可 1ABCF06010

フランス語圏言語文化基礎演習C 前水4 パンジエ 2 2 可 1ABCF07010

エチュード・フランコフォーヌ 後水4 （真田） 2・3 2 可 1ABCF15010

開講期・
曜日･時限 教員名

配当
年次

単位数
他学部
履修 備考 授業コード

文化理論 後水4 増田 2・3 2 1ABDB01010

表象文化論 前火4 海老根 2・3 2 1ABDB02010

ポピュラー文化論 前火2 増田 2・3 2 1ABDB03010

比較表現論 前木3 高島 2・3 2 1ABDB04010

テクスト文化論 後木4 野末 2・3 2 1ABDB05010

表現文化論基礎演習 前月2 海老根・[江村] 2 2 1ABDB06010

表象文化論演習 後月2 海老根 2・3 2 1ABDB07010

ポピュラー文化論演習 後火2 増田 2・3 2 1ABDB08010

比較表現論演習 後水3 高島 2・3 2 1ABDB09010

テクスト文化論演習 前木4 野末 2・3 2 1ABDB10010

アジア文化学基礎論 前火2 多和田 2 2 1ABDC01010

アジア地域文化概論 前月1 王 2 2 1ABDC02010

アジア伝統文化概論 後木3 宋 2 2 1ABDC03010

アジア共生文化概論 後火2 多和田 2 2 1ABDC04010

アジア比較文化概論 後水3 堀 2 2 1ABDC05010

アジア地域文化論 後月2 王 2・3 2 1ABDC06010

アジア伝統文化論 前水1 宋 2・3 2 1ABDC08010

アジア共生文化論 前月3 多和田 2・3 2 1ABDC10010

アジア比較文化論 後水4 堀 2・3 2 1ABDC12010

文化資源基礎論 前木3 菅原 2 2 1ABDD01010

観光文化論 前木3 天野 2 2 可 1ABDD02010

文化デザイン論 後火3 沼田 2 2 1ABDD03010

視覚芸術文化論 前木3 菅原 2 2 1ABDD04010

舞台芸術文化論 後火3 小田中 2 2 1ABDD05010

視覚文化資源論演習 前月3 菅原 2・3 2 1ABDD06010

地域文化資源論演習 前水5 天野 2・3 2 1ABDD07010

視覚文化資源論実習 後月3 菅原 2・3 2 1ABDD10010

地域文化資源論実習 後水5 天野 2・3 2 1ABDD11010

文化資源特論A 前水4 天野 2・3 2 可 1ABDD61010

文化資源特論B 前金3 （木川） 2・3 2 大学院共通 1ABDD62010

文化資源論特別演習 後水4 天野 2・3 2 1ABDD64010

科目名

【休】

【休】



2023大阪公立大学 文学部専門科目一覧

◆文学部共通専門教育科目

開講期・
曜日･時限 教員名

配当
年次

単位数
他学部
履修 備考 授業コード

美術史通論A 2・3 2 1ABXX02010

美術史通論B 後金4 （宇埜） 2・3 2 1ABXX03010

民俗学 前月2 （岡本（真）） 2・3 2 可 1ABXX04010

自然地理学概論 後火1 （小倉） 2・3 2 可 1ABXX09010

ギリシア語1 1・2 2 可 1ABXX12010

ギリシア語2 1・2 2 可 1ABXX13010

ラテン語1 前木3 （佐藤（義）） 1・2 2 可 1ABXX14010

ラテン語2 後木3 （佐藤（義）） 1・2 2 可 1ABXX15010

西洋古典学 前集中 （堀川） 1・2 2 可 1ABXX16010

上方文化講座 前集中 久堀 1・2 2 可 1ABXX19010

日本文化発信のための英語 2・3 2 1ABXX20010

大阪の地域・文化実践演習 前木5 天野　ほか 2・3 2 1ABXX21010

総合文化実践演習 後木3 天野 2・3 2 1ABXX22010

教育基礎論A

教育基礎論B

教育基礎論C

教育制度論A

教育制度論B

教育制度論C

発達・学習論A

発達・学習論B

発達・学習論C

生涯学習概論 後金5 （赤尾） 1 2 可 1ABXX81010

博物館概論 前火5 岸本 1 2 可 1ABXX82010

博物館経営論 後火4 （小野） 1 2 可 1ABXX83010

博物館資料論 前火4 （伊藤） 2 2 可 1ABXX84010

博物館資料保存論 前金4 （松本（百）） 2 2 可 1ABXX85010

博物館展示論 後金4 （佐久間） 2 2 可 1ABXX86010

博物館教育論 前水1 （井上） 2 2 可 1ABXX87010

博物館情報・メディア論 前金2 （吉田） 2 2 可 1ABXX88010

※「教職科目」は「教職概論」履修後、もしくは同時に履修中でなければ、履修できません。

◆自由科目（卒業要件に含まない科目）

開講期・
曜日･時限 教員名

配当
年次

単位数
他学部
履修 備考 授業コード

教職概論

特別支援教育論

教育課程論

道徳指導論

総合的な探究の指導論

特別活動論

教育方法論

生徒・進路指導論

教育相談論

社会科・地理歴史科教育法1A a （中） 2 2 可 1ABXZ31010

社会科・地理歴史科教育法1A b 2 2 可 1ABXZ31020

社会科・地理歴史科教育法2A a 後水1 （中） 2 2 可 1ABXZ32030

社会科・地理歴史科教育法2A b 2 2 可 1ABXZ32040

社会科・公民科教育法1A a 前木2 （平井） 2 2 可 1ABXZ33010

社会科・公民科教育法1A b 前木3 （岩本（賢）） 2 2 可 1ABXZ33020

社会科・公民科教育法2A a 後木2 （平井） 2 2 可 1ABXZ34010

社会科・公民科教育法2A b 後木3 （岩本（賢）） 2 2 可 1ABXZ34020

国語科教育法1A 前金3 （木村（雅）） 2･3 2 1ABXZ35010

国語科教育法1B 後金3 （木村（雅）） 2･3 2 1ABXZ36010

国語科教育法2A 前金4 （木村（雅）） 2･3 2 1ABXZ37010

国語科教育法2B 後金4 （木村（雅）） 2･3 2 1ABXZ38010

外国語科教育法（英語）1A 前金4 （石野） 2 2 1ABXZ39010

外国語科教育法（英語）1B 前火2 （溝畑） 2 2 1ABXZ40010

外国語科教育法（中国語）1A 前月2 （岩本（眞）） 2 2 可 1ABXZ43010

外国語科教育法（中国語）1B 後月3 （岩本（眞）） 2 2 可 1ABXZ44010

外国語科教育法（独語）1A 前月3 （神竹） 2 2 可 1ABXZ47010

外国語科教育法（独語）1B 後火3 （神竹） 2 2 可 1ABXZ48010

外国語科教育法（仏語）1A 前月3 福島 2 2 可 1ABXZ51010

外国語科教育法（仏語）1B 後月3 福島 2 2 可 1ABXZ52010

書道 後金2 （南條） 2 2 1ABXZ55010

　【休】

専
門
科
目

科目名

　【休】

　【休】

　【休】

　【休】

左記の教職科目は、国際基幹教育機構で提供される同名科目の授業と合同で行います。
時間割については基幹教育科目の時間割を参照してください。

教
職
科
目

左記の教職科目は、国際基幹教育機構で提供される同名科目の授業と合同で行います。
時間割については基幹教育科目の時間割を参照してください。

科目名

　【休】

教
職
科
目
※

博
物
館
科
目



2023年度　大阪公立大学　文学部　前期授業時間割表
開講
曜日

時限
ＮＯ

授業科目名 教員名 教室名称

アジア地域文化概論 L 2 王 125教室
ドイツ語圏言語文化論 全 2・3 信國 126教室
人間行動学データ解析法1a L 2 （齊藤） 情報教育実習室5A
人間行動学データ解析法1b L 2 （森谷） 情報教育実習室9C
表現文化論基礎演習 L 2 海老根・［江村］ 言語応用・表現文化情報処理実験室(128)
民俗学 全 2・3 （岡本（真）） 128教室
外国語科教育法（中国語）1A L 2 （岩本（眞）） 12D教室
人間文化概論A L 1 仲原 127教室
哲学概論1 ※ 2・3 佐金 132教室
日本史基礎講読2 L 2・3 齊藤 125教室
西洋史基礎講読 L 2・3 草生 12A教室
神経・生理心理学特論 全 2・3 川邉 136教室
国語国文学講読B1 L 2・3 奥野 120教室
中国語基礎演習1 全 2・3 高橋 13A教室
英語コミュニケーションA L 2・3 リチャーズ 135教室
アジア共生文化論 L 2・3 多和田 130教室
視覚文化資源論演習 L 2・3 菅原 121教室
外国語科教育法（独語）1A L 2 （神竹） 独文学部指導室(428)
外国語科教育法（仏語）1A L 2 福島 仏文学部指導室(335)
教育学概論B L 2・3 辻野 136教室
フランス語圏文化論 全 2・3 白田 126教室
東洋史講読B L 2・3 渡辺 12E教室
知覚・認知心理学特論 全 2・3 山 125教室
地理学概論B 全 2・3 （本岡） 132教室
国文学史B L 1・2 小林 127教室
中国語中国文学概論D 全 2・3 張 中文資料室・共同研究室(322)
ドイツ語圏文学史 全 2・3 髙井 121教室
ポピュラー文化論 L 2・3 増田 128教室
アジア文化学基礎論 L 2 多和田 126教室
外国語科教育法（英語）1B L 2 （溝畑） 136教室
倫理学概論1 ※ 2・3 土屋 127教室
日本史基礎講読1 L 1・2 磐下 521演習室
考古学通論 全 2・3 岸本 124教室
文化構想学基礎演習Ａa L 2 野末 711A教室
社会学基礎演習a L 2 石田 社会比較社会分析研究室(251)
心理学研究法1 全 2・3 山 135教室
地理学実験実習1 L 2・3 祖田 人間行動学講義室(355)
国語国文学講読A1 L 2・3 山本 120教室
英語学概論A L 2・3 豊田 121教室
フランス語圏言語文化基礎演習B 全 2 原野 12A教室
美学概論1 L 2・3 高梨 132教室
東洋史基礎講読 L 2・3 平田 13F教室
社会学概論B ※ 2・3 平山 127教室
教育学研究法1 L 2 添田 121教室
英米文学史A L 2・3 内丸 125教室
ドイツ語圏言語文化基礎演習B 全 2 髙井 13B教室
表象文化論 L 2・3 海老根 言語応用・表現文化情報処理実験室(128)
博物館資料論 全 2 （伊藤） 128教室

言語文化概論Ａ L 1・2
大岩本・豊田・田中（孝）・リチャー
ズ・古賀・内丸・張・高橋・西田・
小林・山本

127教室

文化構想学概論Ａ L 1
沼田・増田・野末・高島・小田中・菅
原・天野・多和田・宋・王

128教室

博物館概論 全 1 岸本 730教室

配当年次

月

2

3

4

1

火

2

3

4

5



2023年度　大阪公立大学　文学部　前期授業時間割表
アジア伝統文化論 L 2・3 宋 125教室
博物館教育論 全 2 （井上） 128教室
社会科・地理歴史科教育法1Aa 全 2 （中） 135教室

2 日本史通論A 全 2・3 仁木 126教室
人間文化概論B L 1 草生・仁木・渡辺 140周年記念講堂
心理学実験演習1（心理学実験） L 2 川邉・山・佐伯・橋本 人間行動学講義室(355)
教育方法学A L 2・3 伊井 120教室
中国語基礎演習2 全 2・3 大岩本 中文資料室・共同研究室(322)
英米文化演習 L 2・3 リチャーズ 135教室
人間文化基礎論1b L 1 仁木 126教室
心理学実験演習2（心理学実験） L 2 川邉・山・佐伯・橋本 人間行動学講義室(355)
英米文学史C L 2・3 古賀 135教室
フランス語圏言語文化基礎演習C 全 2 パンジエ 12E教室
文化資源特論A 全 2・3 天野 133教室

5 地域文化資源論演習 L 2・3 天野 文化資源学実験実習室(L129-L131)
人間文化基礎論1a L 1 佐金 126教室
日本史通論B 全 2・3 佐賀 128教室

言語文化概論Ｂ L 1・2
髙井・白田・丹羽・久堀・奥野・
長谷川・信國・原野・大山

132教室

文化構想学基礎演習Ａb L 2 王 711C教室
宗教学概論1 ※ 2・3 仲原 128教室
世界史講読 L 2・3 濱本 521演習室
社会学基礎演習b L 2 川野 社会調査実験室(246)
教育史 L 2・3 弘田 137教室
国語国文学特講A L 2・3 山本 120教室
中国語中国文学概論B 全 2・3 高橋 12A教室
ドイツ語学概論 全 2・3 信國 134教室
社会科・公民科教育法1Aa 全 2 （平井） 123教室
日本史講読D L 2・3 佐賀 121教室
社会学研究法 ※ 2 笹島 81A教室
社会学特論B L 2・3 伊地知 132教室
心理学概論1 全 2・3 川邉 140周年記念講堂
英米文学演習B L 2・3 田中（孝） 136教室
比較表現論 L 2・3 高島 133教室
文化資源基礎論 L 2 菅原 127教室
観光文化論 全 2 天野 137教室
ラテン語1 全 1・2 （佐藤（義）） 711B教室
社会科・公民科教育法1Ab 全 2 （岩本（賢）） 123教室
東洋史講読A L 2・3 平田 13F教室
国語学基礎論 L 2・3 丹羽 137教室
テクスト文化論演習 L 2・3 野末 124教室

5 大阪の地域・文化実践演習 L 2・3 天野 126教室
人間行動学概論B L 1 笹島・祖田 128教室
世界史基礎講読 L 1・2 草生・向井・渡辺・濱本・上野 126教室
心理的アセスメント特論 全 2・3 （孫） 125教室
博物館情報・メディア論 全 2 （吉田） 128教室
哲学史通論1 L 1・2 （中畑） 128教室
文化資源特論B L 2・3 （木川） 126教室
国語科教育法1A L 2･3 （木村（雅）） 137教室
博物館資料保存論 全 2 （松本（百）） 128教室
国語科教育法2A L 2･3 （木村（雅）） 137教室
外国語科教育法（英語）1A L 2 （石野） 127教室
教育メディア論 L 2・3 （深見）
地理学実験実習2 L 2・3 木村
英語学特講 L 2・3 （野村）
西洋古典学 全 1・2 （堀川）
上方文化講座 全 1・2 久堀

1

3

4

水

金

前期
集中

木

1

2

3

4

1

2

3

4



2023年度　大阪公立大学　文学部　後期授業時間割表
開講
曜日

時限
No.

授業科目名 教員名 教室名称

人間文化基礎論2b L 1 （佐伯） 137教室
人間行動学データ解析法2a L 2 佐伯 情報教育実習室9C
人間行動学データ解析法2b L 2 木村 情報教育実習室5A
中国語コミュニケーション1 L 2・3 大岩本 521演習室
国語国文学特講D L 2・3 奥野 121教室
英語コミュニケーションB L 2・3 （クイン） 136教室
表象文化論演習 L 2・3 海老根 言語応用・表現文化情報処理実験室(128)
アジア地域文化論 L 2・3 王 125教室
哲学概論2 ※ 2・3 佐金 128教室
社会調査法 L 2 平山 126教室
心理学研究法2 全 2・3 山 134教室
教育学実習 L 2 島田 121教室
国語国文学講読B2 L 2・3 奥野 120教室
視覚文化資源論実習 L 2・3 菅原 135教室
外国語科教育法（中国語）1B L 2 （岩本（眞）） 12E教室
外国語科教育法（仏語）1B 全 2 福島 独仏学部指導室(335)
西洋史講読A L 2・3 北村 124教室
社会・集団・家族心理学特論 全 2・3 橋本 140周年記念講堂
英米文化概論 L 2・3 リチャーズ 136教室
フランス語圏言語文化論 全 2・3 大山 12E教室
フランス語圏文学史 全 1・2 原野 135教室
哲学史通論2 L 1・2 高梨 137教室
言語文化基礎論B L 1・2 山本 127教室
自然地理学概論 全 2・3 （小倉） 128教室
西洋史講読C L 2・3 向井 12B教室
教育学概論A L 2・3 弘田 128教室
地理学概論A ※ 2・3 山﨑 137教室
ポピュラー文化論演習 L 2・3 増田 言語応用・表現文化情報処理実験室(128)
アジア共生文化概論 L 2 多和田 135教室
倫理学概論2 ※ 2・3 土屋 134教室
日本史講読A L 2・3 磐下 521演習室
西洋史通論 全 2・3 （貝原） 128教室
社会学史A ※ 2・3 石田 135教室
教育学演習A L 2 辻野 522演習室
国語国文学講読A2 L 2・3 山本 120教室
英語学演習 L 2・3 豊田 12E教室
フランス語圏言語文化基礎演習A 全 2 白田 12B教室
文化デザイン論 L 2 沼田 高原記念館　学友ホール
舞台芸術文化論 L 2 小田中 125教室
外国語科教育法（独語）1B L 2 （神竹） 独文学部指導室(428)
美学概論2 L 2・3 高梨 136教室
史学概論 L 2・3 平田 125教室
文化構想学基礎演習Ｂa L 2 沼田 135教室
地理情報学 全 2・3 木村 人間行動学講義室(355)
英米文学史B L 2・3 田中（孝） 124教室
博物館経営論 全 1 （小野） 122教室

5 文化構想学概論Ｂ L 1
沼田・増田・海老根・小田中・菅原・
天野・多和田・堀・宋・王

126教室

1

2

配当年次

月

2

3

4

火 3

4



2023年度　大阪公立大学　文学部　後期授業時間割表
発達心理学特論 全 2・3 佐伯 127教室
社会科・地理歴史科教育法2Aa L 2 （中） 135教室
英米文学演習C L 2・3 古賀 124教室
ドイツ語圏文化論 全 2・3 長谷川 126教室
東洋史通論 全 2・3 渡辺 137教室
社会学特論A L 2・3 石田 126教室
言語文化基礎論A L 1・2 大山 128教室
中国語中国文学概論C 全 2・3 大岩本 中文資料室・共同研究室(322)
比較表現論演習 L 2・3 高島 131教室
アジア比較文化概論 L 2 堀 121教室
日本史講読B L 2・3 仁木 521演習室
教育学演習C L 2 島田 121教室
国文学史C L 1・2 （林） 127教室
英米文学演習A L 2・3 内丸 136教室
エチュード・フランコフォーヌ 全 2・3 （真田） 123教室
文化理論 L 2・3 増田 言語応用・表現文化情報処理実験室(128)
アジア比較文化論 L 2・3 堀 134教室
文化資源論特別演習 L 2・3 天野 131教室
東洋史講読C L 2・3 上野 121教室
地域文化資源論実習 L 2・3 天野 126教室

1 学習・言語心理学特論 全 2・3 佐伯 127教室
宗教学概論2 ※ 2・3 仲原 137教室
日本史講読C L 2・3 齊藤 121教室
文化構想学基礎演習Ｂb L 2 高島 711C教室
地理学野外調査実習1 L 2・3 菅野 地理学情報資料室(363)
中国語コミュニケーション2 L 2・3 高橋 中文資料室・共同研究室(322)
英語学概論B L 2・3 豊田 134教室
ドイツ語圏言語文化基礎演習A 全 2 信國 522演習室
フランス語学概論 全 2・3 大山 135教室
社会科・公民科教育法2Aa 全 2 （平井） 123教室
人間文化基礎論2a L 1 土屋 127教室
世界史通論 全 2・3 濱本 132教室
社会学演習1a L 2・3 伊地知 社会比較社会分析研究室(251)
社会学演習1b L 2・3 川野 社会調査実験室(246)
心理学概論2 全 2・3 川邉 140周年記念講堂
アジア伝統文化概論 L 2 宋 521演習室
視覚芸術文化論 L 2 菅原 122教室
ラテン語2 全 1・2 （佐藤（義）） 711B教室
総合文化実践演習 L 2・3 天野 文化資源学実験実習室(L129-L131)
社会科・公民科教育法2Ab 全 2 （岩本（賢）） 123教室

4 テクスト文化論 L 2・3 野末 126教室
1 人間行動学概論A L 1 弘田・佐伯 730教室

社会学特講B L 2・3 （伊藤（ま）） 126教室
心理学統計法 全 2・3 （中村） 情報教育実習室9D
書道 L 2 （南條） 711C教室

3 国語科教育法1B L 2･3 （木村（雅）） 137教室
感情・人格心理学特論 全 2・3 （鈴木（文）） 128教室
博物館展示論 全 2 （佐久間） 127教室
美術史通論B L 2・3 （宇埜）
国語科教育法2B L 2･3 （木村（雅）） 137教室

5 生涯学習概論 全 1 （赤尾） 730教室
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2023年4月1日現在

氏　　　名 職　名 メールアドレス
(★は＠に置き換えてください）

備　　　考

哲 学 教 室

専　　　任

仲 原 孝 教 授 t-nakahara★omu.ac.jp
教室代表
学生アドバイザー

高 梨 友 宏 教 授 Takanashi★omu.ac.jp 

土 屋 貴 志 准 教 授 tsuchiya★omu.ac.jp

佐 金 武 准 教 授 sakon★omu.ac.jp
教務委員
1回生担当

日 本 史 学 教 室

専　　　任

仁 木 宏 教 授 niki★omu.ac.jp
教室代表
学生アドバイザー

岸 本 直 文 教 授 nkishimoto★omu.ac.jp

佐 賀 朝 教 授 a-saga★omu.ac.jp 学部長

磐 下 徹 准 教 授 iwashita★omu.ac.jp

齊 藤 紘 子 准 教 授 saito★omu.ac.jp 1回生担当

世 界 史 学 教 室

専　　　任

平 田 茂 樹 教 授 hirata★omu.ac.jp 教務委員

渡 辺 健 哉 教 授 kenya-w★omu.ac.jp

濱 本 真 実 教 授 mhamamoto★omu.ac.jp 1回生担当

上 野 雅 由 樹 准 教 授 m_ueno-lit★omu.ac.jp

北 村 昌 史 教 授 kitammas-geschichte7★omu.ac.jp 教育研究審議委員

草 生 久 嗣 教 授 kusabu★omu.ac.jp
教室代表
学生アドバイザー

向 井 伸 哉 准 教 授 shinyamk★omu.ac.jp

教 員 名 簿

mailto:kishimoton@osaka-cu.ac.jp
mailto:a-saga@osaka-cu.ac.jp
mailto:iwashita@osaka-cu.ac.jp
mailto:saito@osaka-cu.ac.jp
mailto:mhamamoto@lit.osaka-cu.ac.jp
mailto:mueno@lit.osaka-cu.ac.jp


氏　　　名 職　名 メールアドレス
(★は＠に置き換えてください）

備　　　考

社 会 学 教 室

専　　　任

石 田 佐 恵 子 教 授 ishita-s★omu.ac.jp
教務委員長

伊 地 知 紀 子 教 授 ijichi★omu.ac.jp
教室代表
学生アドバイザー

川 野 英 二 教 授 kawano★omu.ac.jp 1回生担当

平 山 亮 准 教 授 r‐hirayama★omu.ac.jp

笹 島 秀 晃 准 教 授 sasajima★omu.ac.jp

心 理 学 教 室

専　　　任

山 祐 嗣 教 授 yama★omu.ac.jp

川 邉 光 一 教 授 k-kawabe★omu.ac.jp
学生委員・教室代表・
学生アドバイザー・1回生
担当

佐 伯 大 輔 教 授 saeki★omu.ac.jp

橋 本 博 文 准 教 授 hirofumihashimoto★omu.ac.jp

教 育 学 教 室

専　　　任

添 田 晴 雄 教 授 soeda★omu.ac.jp 1回生担当

伊 井 義 人 教 授 yii★omu.ac.jp 教務委員

弘 田 陽 介 教 授 y-hirota★omu.ac.jp
教室代表
学生アドバイザー

辻 野 け ん ま 准 教 授 kemma.t★omu.ac.jp

島 田 希 准 教 授 nshimada★omu.ac.jp

地 理 学 教 室

専　　　任

山 﨑 孝 史 教 授 yamataka★omu.ac.jp

祖 田 亮 次 教 授 soda★omu.ac.jp
教室代表
学生アドバイザー

木 村 義 成 准 教 授 yoshinari-kimura★omu.ac.jp

菅 野 拓 准 教 授 suganotaku★omu.ac.jp 1回生担当

mailto:byu00616@gmail.com


氏　　　名 職　名 メールアドレス
(★は＠に置き換えてください）

備　　　考

専　　　任

丹 羽 哲 也 教 授 niwa★omu.ac.jp

小 林 直 樹 教 授 kobayasn★omu.ac.jp
教室代表
学生アドバイザー

久 堀 裕 朗 教 授 kubori★omu.ac.jp 副学部長

奥 野 久 美 子 教 授 okuno★omu.ac.jp

山 本 真 由 子 准 教 授 yamamotomy★omu.ac.jp 1回生担当

専　　　任

張 新 民 教 授 chou★omu.ac.jp
教室代表
学生アドバイザー

大 岩 本 幸 次 教 授 ooiwamot★omu.ac.jp

高 橋 未 来 准 教 授 takahashi-m★omu.ac.jp 1回生担当

専　　　任

田 中 孝 信 教 授 tanakat★omu.ac.jp

豊 田 純 一 教 授 toyotaj★omu.ac.jp 教室代表

イアン リチャーズ
（Ｉａｎ ＲＩＣＨＡＲＤＳ）

准 教 授 richards★omu.ac.jp

古 賀 哲 男 准 教 授 kogat★omu.ac.jp 1回生担当

内 丸 公 平 准 教 授 uchimaru★omu.ac.jp 学生アドバイザー

国 語 国 文 学 教 室

英 米 言 語 文 化 学 教 室

中 国 語 中 国 文 学 教 室



氏　　　名 職　名 メールアドレス
(★は＠に置き換えてください）

備　　　考

専　　　任

髙 井 絹 子 教 授 takai-lit★omu.ac.jp 
教室代表
学生アドバイザー（独）

長 谷 川 健 一 准 教 授 hasegawa-lit★omu.ac.jp

信 國 萌 講 師 nobukuni-lit★omu.ac.jp

特任教員

ジ モ ン エ ル ト レ
（Ｓｉｍｏｎ ＯＥＲＴＬＥ）

専　　　任

福 島 祥 行 教 授 yoshi-yuki-fukushima★omu.ac.jp

白 田 由 樹 教 授 shirata★omu.ac.jp
教室代表
学生アドバイザー（仏）

原 野 葉 子 准 教 授 harano★omu.ac.jp 1回生担当（独仏）

大 山 万 容 講 師 mayooyama★omu.ac.jp

特任教員

ジ ュ リ ア ン ム ナ ン
（Ｊｕｌｉｅｎ ＭＥＮＡＮＴ）

特任講師

ド イ ツ 語 圏 言 語 文 化 学 教 室

特任准教授

フ ラ ン ス 語 圏 言 語 文 化 学 教 室



氏　　　名 職　名 メールアドレス
(★は＠に置き換えてください）

備　　　考

専　　　任

野 末 紀 之 教 授 nozue★omu.ac.jp 教務委員

高 島 葉 子 教 授 takashima-y★omu.ac.jp
教室代表
学生アドバイザー

増 田 聡 教 授 smasuda★omu.ac.jp 1回生担当

海 老 根 剛 准 教 授 ebine★omu.ac.jp

特任教員

江 村 公

専　　　任

多 和 田 裕 司 教 授 tawada★omu.ac.jp
教室代表
学生アドバイザー

堀 ま ど か 教 授 horimado★omu.ac.jp

宋 恵 媛 教 授 song★omu.ac.jp

王 静 准 教 授 1回生担当

　

専　　　任

小 田 中 章 浩 教 授 odanaka★omu.ac.jp

菅 原 真 弓 教 授 sugawaram★omu.ac.jp
教室代表
学生アドバイザー

天 野 景 太 准 教 授 amanokeita★omu.ac.jp 1回生担当

沼 田 里 衣 准 教 授 riinumata★omu.ac.jp

小 原 淳 一 特任講師

鈴 木 伸 尚 特任講師

全 学 教 職 課 程 特 任 教 員

アジア文化学教室

文 化 資 源 学 教 室

表 現 文 化 学 教 室

特任准教授



教室見取図
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全学共通教育棟（8号館）
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